Kính gửi:

                                    - Ban Giám đốc Sở;

                                    - Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

                                    - Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

                                    - Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 1243-CV/TU ngày 06/3/2024 của Thành uỷ Hải

Phòng về việc quán triệt, triên khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố xét xử, thi hành án, Văn bản số 22-

CV/ĐUS ngày 13/3/2024 của Đảng uỷ cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Giám

đốc Sở GDĐT yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở, đơn vị

trực thuộc thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức triển khai phổ biến Văn bản số 1243-CV/TU ngày 06/3/2024

của Thành uỷ Hải Phòng; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt

động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (Quy định số 132) tại cơ quan, đơn vị

(Tài liệu đính kèm).

  2. Thực hiện hoạt động truyền thông nhằm tăng cường khả năng tiếp cận;

đăng tải các tin, bài viết về phòng, chống tham nhũng tiêu cực tại đơn vị, trong

đó có việc thực hiện các quy định về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham

nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án trong các cuộc họp hàng

tháng, quý, năm, hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng

các hình thức phù hợp.

3. Thực hiện nghiêm các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan.

Chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền và thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung

các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản liên quan đến hoạt động điều

tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các hoạt động có liên quan nhằm cụ thể hóa

chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước để kiểm soát quyền lực

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ban hành, sửa đổi bổ sung các quy chế, quy

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr
V/v tổ chức triển khai thực hiện  kiểm

soát quyền lực, phòng chống tham

nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều

tra, truy tố, xét xử. thi hành án.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng         năm 2024

2

định nội bộ của các cơ quan tố tụng, thi hành án đảm bảo đúng quy định gắn với

yêu cầu phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đảm bảo tính độc lập, khách quan,

tuân thủ pháp luật của Điều tra viên, Kiểm sát viên, Thẩm phán, Hội thẩm nhân

dân, Chấp hành viên, người có thẩm quyền khác trong hoạt động tố tụng, thi

hành án và các hoạt động khác có liên quan.

 4. Thực hiện nghiêm trách nhiệm nêu gương, triển khai hiệu quả các giải

pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, công khai minh bạch trong hoạt động,

trách nhiệm giải trình; tiếp tục thực hiện tốt các quy định về công tác tiếp công

dân; tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức,

cá nhân trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan;

kiến nghị. Tăng cường công tác tự kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử

lý nghiêm mọi hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm

quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt

động khác có liên quan, phản ánh trong hoạt động tố tụng và thi hành án kịp thời,

đúng quy định, đúng thẩm quyền và bảo đảm lợi ích hợp pháp của công dân.

5. Nghiêm túc thực hiện các quy định của Pháp luật về quy trình, trình tự

thực hiện hoạt động tố tụng, thi hành án.

6. Thực hiện thanh tra, kiểm tra, xem xét lại các quyết định của cơ quan,

tổ chức, người có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt

động khác có liên quan theo Kế hoạch được phê duyệt và chỉ đạo của các cấp có

thẩm quyền kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những cá nhân, tổ chức có hành vi

vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu

cực được quy định tại Điều 6 Quy định số 132-QĐ/TW. Nêu cao trách nhiệm

trong việc tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ, kiểm tra của cấp trên đối với cấp dưới,

kiểm tra công vụ, kiểm tra đột xuất đối với các lĩnh vực dễ xảy ra tiêu cực, tham

nhũng, sai phạm trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có

liên quan. Tạo điều kện thuận lợi cho hoạt động và thực hiện nghiêm yêu cầu,

kiến nghị, kết luận của các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán trong

hoạt động tố tụng, thi hành theo quy định.

7. Thực hiện bảo vệ, khen thưởng kịp thời người phát hiện, phản ánh, báo

cáo, tố cáo, tố giác, báo tin, cung cấp thông tin về những hành vi vi phạm, lợi

dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt

động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan; xử lý nghiêm

những trường hợp lợi dụng việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo để vu

khống, xuyên tác, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

8. Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan quản lý, các tổ chức chính trị -

xã hội, nhân dân đối với hoạt động tố tụng, thi hành án, các hoạt động khác có

liên quan theo Quy định số 132-QĐ/TW và các quy định có liên quan của Đảng,

pháp luật của Nhà nước gắn với thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 09/10/2020

3

của Ban Thường vụ Thành ủy; kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét,

xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua giám sát (nếu có).

9. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở, đơn vị trực thuộc phối

hợp với Thanh tra Sở báo cáo sơ kết, tổng kết, báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

10. Giao Thanh tra Sở

- Tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý các vụ án, vụ việc

theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước (nếu có).

- Thực hiện định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của

các cấp có thẩm quyền.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời

phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để giải đáp hoặc tổng

hợp đề xuất với cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Ban Nội chính Thành uỷ;

- Thanh tra thành phố;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

		2024-03-22T11:21:09+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T14:44:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T14:44:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T14:44:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T14:44:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!